³ Cfr. *Corpus iuris Canonici*, ed. Lipsien., II, Ao. L. Richteri et Ae. Friedberg, pars II, col. 1256-1257 (ex cod. Monac. 16186).

Ut materia huius constitutionis probe intelligatur, haec adnotasse iuvabit ¹.

In secunda paragrapho « Sed nonnulli... » describuntur novae musicae formae:

a) *temporibus mensurandis invigilant*, nempe cantus gregorianus qui rhythmico libero canebatur, nunc rhythmico mensurato et fixo constringitur;

b) *ecclesiastica... notulis percutiuntur*, nempe ictu rhythmico, ex mensuratione proveniente, percutiuntur ²;

c) *discantibus lubricant*, nempe non quasi ipsum discantus genus lubricum sit, sed quatenus textus discantus lubricus erat; infra enim discantus permittetur in paragrapho IV « Per hoc autem » ³;

d) *ascensiones pudicae descensionesque temperatae*, nempe ambitus modalis cantus gregoriani, ut magis explicatur verbis sequentibus « quibus toni ipsi secernuntur » ⁴;

e) *currunt et non quiescunt*; magis congrue explicatur per motum continuum cantus per imitationem ⁵, quam per cursum physicum ⁶.

In ultima paragrapho consonantiae permittuntur, « quae melodiam sapiunt... sic tamen ut ipsius cantus integritas illibata permaneat, et nihil ex hoc de bene morata musica immutetur »; quatenus nempe integritas quaedam naturae ac indolis servaretur, non necessario materialis et rhythmica: quod fere impossibile foret.

¹ Cfr. Gastoué, *La musique à Avignon et dans le Comptat du XIV au XVIII siècle*, Tarin, 1904. — Baini G., *Memorie... o. c.*, 1, 164. — Sesini U., *Decadenza e restaurazione del canto liturgico*, Milano 1933, p. 48 ss. — Vide etiam, quoad principia generalia, controversiam inter Suarez (*De virtute et statu religionis*, tract. IV, l. IV, c. 8, n. 3) et Navarrum (*Comm. de oratione etc.*, Venetiis 1601, t. II, c. 16, n. 32, p. 253), qui hanc constitutionem commemorant.

² Altera, quam Sesini, *o. c.*, dubitative proponit, interpretatio: « fa abuso di note di abbellimento? », minus probabilis apparet.

³ Cfr. Baini, *o. c.*, I, 165 not. (262).

⁴ Cfr. Nisard, *Archéologie musicale*, Lethielleux, Paris 1890, p. 267 ss.; Janssens, *Le rythme du chant grégorien*, Poelman Gand 1892, p. 16; D. Pothier, *Les mélodies grégoriennes d'après la tradition*, Tournai, Desclée 1880, p. 91 s., hunc textum assumit ad illustrandam fusam ac delicatam cantus gregoriani executionem, quam ipse propugnabat; et quidem recte. Nec video quare Nisard hunc sensum acriter reprobet: etenim ambitus modalis satis sufficienterque indicatur verbis « ascensiones descensionesque, quibus toni ipsi secernuntur », ratio vero executionis verbis adiectivis innuitur « pudicae, temperatae ».

⁵ Cfr. quae diximus de discantu, et praesertim de « Rondello », supra pag. 37.

⁶ Etiam haec interpretatio probabilis est, si consideremus abusum reprobationes supra allatas, in quibus huius rei iudicia adsunt.

4 — ROMITA, *Ius Musicae Liturgicae*.

In hoc pontificio documento, quod primitus ex professo et tam late de musica liturgica agit, enuntiatur principium fundamentale, quo nova artis inventa Ecclesia recipit. Nova utique sint, traditionem tamen non abrumpant neque ab ea prorsus aberrant¹; sed praesertim nihil contineant quod a spiritu liturgiae sit quomodoque alienum, sed eiusdem finem adiuvent ac foveant. Quoad musicam liturgicam in particulari, ut consonantiae « auditum demulceant², devotionem provocent, et psallentium Deo animos torpere non sinant »³.

41. — Quinam effectus huius pontificiae reformationis?

Quoad gregorianum cantum, practice nullus plane profectus, si traditionem monasticam excipias; imo vivacem ac nobilem monodiam liturgicam cantores turpiter disgregarunt singulas notulas ictu stolidissimo percutientes⁴. Theorice, parantur quidem ornatissimi codices, in quibus melodiae gregorianae, paucis mutatis, transcribuntur⁵.

Quoad musicam mensurabilem, abusus plus minusve permanserunt⁶, fortasse quia Constitutio Ioannis XXII, propter politicas Romani Pontificis condiciones in captivitate avenionensi, rite ac sufficienter promulgata non fuit. Progressu tamen temporis, salutare quamvis particulares praescriptiones secundum mentem Constitutionis praedictae editae sunt, quae restaurationem in aliquibus saltem Ecclesiis foverunt⁷.

¹ Cfr. allocutionem Pii PP. XI in auguratione Pinacothecae Vaticanae a. 1933.

² Non tamen more eorum qui « aures inebriant et non medentur », quos superius Pontifex reprobat.

³ Quod semper fuit semperque erit sollemne apud omnes! Audiant qui modulis consciendis eorumque executioni vacant.

⁴ Cfr. Simon. Tunstede, *Quatuor principalia musicae*, apud Coussemaker, IV, 200 ss. — *Paléographie musicale*, Solesmes 1889, I, 22.

⁵ Cfr: D. Oderis. Piscicelli-Taeggi O. S. B., *Paléografia artistica di Montecassino*, 1876 ss.; Codex typicus O. P. apud Basilicam S. Clementis Romae, qui critice maxime probatur. Cfr. EL 1891, n. 8, p. 479.

⁶ Cfr: Stéphen Morelot, *De la musique au XV siècle. Notice sur un manuscrit de la Bibliothèque de Dijon*, Paris 1856, Didron. — Ioan. de Muris, *Scientia artis musicae*, l. VII, apud Coussemaker, II, 384 ss.; in c. 9, de ineptis discantoribus, l. c., p. 394, sic concludit: « O magnus abusus, magna ruditas, magna bestialitas, ut asinus sumatur pro homine, capra pro leone, ovis pro pisce, serpens pro salmone! ». — Ioann. Gallicus dictus carthusiensis seu de Mantua, *Ritus canendi vetustissimus et novus*, apud Coussemaker, IV, 298 ss. praecipue 369. — Arnulphus de S. Gillene, *Tractatus de differentiis et generibus cantorum*, apud Gerbert, *Script.*, III, 316 ss.

⁷ Ita in Ecclesia cathedrali Parisiensi, regulae Gersonis (cfr. *opera omnia Hagae* 1728, t. IV, 717 ss.), quae utilissimae forent etiam hodiernis musicis. De cantoribus Pontificis

Sed effectus praecipuus fuit evolutio musicae formarum ad classicam polyphoniam, quae uti lucidissima effigies considerari potest canonum in Constitutione Ioannea statutorum ¹.

Etenim polyphoniae fundamentum ac substratum est generatim gregorianus cantus ², qui partium ad invicem se moventium ac totius compositionis modum determinat ³. Praeterea imitationes ac repetitiones gregoriani thematis, arctiore procedentes mensura, agilem monodiam gregorianam propius sequuntur ⁴, atque, cum in eodem ambitu modali se moveant, melodias gregorianas eiusdem fere modi naturaliter mutuuntur; ita ut omnia elementa cantum gregorianum sapiant. Insuper rhythmus periodalis polyphoniae, cum pedibus determinatis non constet sed libere aptetur verborum metro, meliore quo fieri potest modo rhythmum liberum cantus gregoriani sequitur. Demum, ex nativa ratione polyphoniae, voces thema gregorianum repetitis vicibus audire faciunt atque magis magisque animo audientium imprimunt.

cfr. Baluze, *Vitae Paparum Avenionensium*, Parisiis 1693, t. I, p. 234, 237, 378 et passim; Haberl Fr. X., *Bausteine für Musikgeschichte III, Die Römische « Schola cantorum » und die päpstlichen Kapellsänger bis zur Mitte des 16 Jahrhunderts*, Breitkopf Lipsiae 1888, p. 24; Baini G., *Memorie storico-critiche...*, I, 253 nota (253).

¹ Ita de Santi, CC ser. 15, vol. 3, pag. 283, nota 1: « La condizione voluta da Giovanni XXII per la musica sacra figurata « ut ipsius cantus (ecclesiastici) integritas illibata permaneat et nihil ex hoc de bene morata musica immutetur », non poteva davvero adempiersi in miglior modo, di quel che siasi poi fatto nella polifonia ».

² Quod ordinarie observatum fuit, cfr. Glareanum, *Dodekachordon*, Basileae 1547, lib. II, c. 16, p. 103 et c. 36, p. 163.

³ Sicut (per facilem discursum ex contrario) Ioann. XXII requirebat: reprobatur enim quod nonnulli « tonos nesciant, quos non discernunt, immo confundunt, cum ex earum multitudine notarum ascensiones pudicae descensionisque temperatae plani cantus, quibus tunc ipsi secernuntur ad invicem, obfuscentur ».

⁴ Cfr. exempla apud Haller, *Trattato della composizione musicale sacra*, Sten, Torino.

TITULUS SECUNDUS

Cantus liturgicus et Polyphonia.

CAPUT I.

Musicae liturgicae abusus.

42. — Evolutio musicae formarum, quae, ductu principiorum Const. Apost. « *Docta Sanctorum Patrum auctoritas* » Ioannis XXII, ope et ingenio praesertim scholae belgicae, ad classicam polyphoniam perducta est, immunis tamen non fuit a defectibus, externis potius et apparentibus, quam intrinsicis ac realibus.